
 

 

Antrag der SK SID/V 
vom 8. Mai 2025  
 
2024/534 
Weisung vom 27.11.2024: 
Sicherheitsdepartement, Allgemeine Polizeiverordnung (APV), Teilrevision betreffend 
Bussenverzicht Teilnahme unbewilligte Nutzung öffentlicher Grund zu politischen 
Sonderzwecken, Abschreibung einer Motion 

 
 
Antrag des Stadtrats 

 
1. Die Allgemeine Polizeiverordnung vom 6. April 2011 (APV, AS 551.110) wird wie folgt  

geändert: 

Ingress 

Der Gemeinderat,  

gestützt auf § 3 Abs. 2 Polizeiorganisationsgesetz vom 29. November 20041 in Verbindung mit Art. 54 GO2,  

beschliesst: 

Art. 26 Strafbestimmungen 
1 Verletzungen der Bestimmungen dieser Verordnung sowie städtischer Erlasse, die sich auf diese Verord-
nung stützen, werden mit Busse bestraft.  
2 In leichten Fällen kann anstelle einer Busse ein Verweis erteilt werden. 
3 Die Teilnahme an einer unbewilligten Nutzung des öffentlichen Grunds zu politischen Sonderzwecken ist 
nicht strafbar. 

2. Der Stadtrat setzt die Änderungen in Kraft. 

Unter Ausschluss des Referendums: 

3. Die Motion GR Nr. 2022/489 von Moritz Bögli (AL) und Luca Maggi (Grüne) betreffend 
Änderung der Allgemeine Polizeiverordnung (APV) und der Verordnung über die Benut-
zung des öffentlichen Grundes (Benutzungsordnung) dahingehend, dass die vorüberge-
hende Benutzung des öffentlichen Raumes zu politischen Sonderzwecken keine straf-
bare Handlung mehr darstellt, wird als erledigt abgeschrieben. 

 

 
Referat zur Vorstellung der Weisung: Michael Schmid (AL) 
 
Schlussabstimmung über die Dispositivziffern 1–2 
 
Die Mehrheit der SK SID/V beantragt Zustimmung zu den Dispositivziffern 1–2. 
 
Die Minderheit der SK SID/V beantragt Ablehnung der Dispositivziffern 1–2. 
 

                                                
1 LS 551.1 
2 AS 101.100 



 

 

2 / 2 

 

 

Mehrheit: Referat: Michael Schmid (AL); Markus Knauss (Grüne), Präsidium; Niyazi Erdem (SP) i. V. 
von Severin Meier (SP), Anna Graff (SP), Dr. Roland Hohmann (Grüne), Dr. Jonas Keller 
(SP), Reis Luzhnica (SP) 

Minderheit: Referat: Andreas Egli (FDP); Martina Zürcher (FDP), Vizepräsidium; Sandra Gallizzi (EVP), 
Stephan Iten (SVP), Carla Reinhard (GLP), Derek Richter (SVP) 

__________________ 
 
Schlussabstimmung über die Dispositivziffer 3 
 
Die SK SID/V beantragt Zustimmung zur Dispositivziffer 3. 
 

Zustimmung: Referat: Michael Schmid (AL); Markus Knauss (Grüne), Präsidium; Martina Zürcher (FDP), 
Vizepräsidium; Andreas Egli (FDP), Niyazi Erdem (SP) i. V. von Severin Meier (SP), Sandra 
Gallizzi (EVP), Anna Graff (SP), Dr. Roland Hohmann (Grüne), Stephan Iten (SVP),  
Dr. Jonas Keller (SP), Reis Luzhnica (SP), Carla Reinhard (GLP), Derek Richter (SVP) 

 
 
Für die SK SID/V 
 
Markus Knauss (Grüne), Präsidium 
Dr. Sabrina Baumgartner, Sekretariat 


